與 控 股 股 東 的 關 係

– 302 –

除上述者外，截至最後實際可行日期，概無應付及應收控股股東及其緊密聯繫人的貸

款、墊款或結餘未獲悉數結償，亦無控股股東及其緊密聯繫人就本集團的借款提供的任何抵

押及擔保未獲悉數解除或清償。

基於上文所述，董事信納，我們能於財務上獨立於控股股東及其緊密聯繫人。

企業管治措施

董事相信，本公司已制定充分的企業管治措施以管理上市後的潛在利益衝突。具體而

言，我們將執行以下措施：

(i) 作為我們籌備全球發售的一部分，我們已修訂組織章程細則，以符合上市規則。組

織章程細則特別規定，除另有規定外，董事不得就批准任何其本身或其任何緊密聯

繫人於當中有重大權益的合約或安排或任何其他建議的任何決議案投票，亦不可計

入出席會議的法定人數；

(ii) 如董事或其任何緊密聯繫人於與我們利益存在衝突或潛在衝突的任何事宜擁有重

大權益，該董事須就有關事宜作出充分披露，並不得出席就有關事宜召開的董事會

會議，除非多數獨立非執行董事特別要求其出席或參與有關董事會會議；

(iii) 我們致力於確保董事會中執行董事及非執行董事（包括獨立非執行董事）維持均衡。

我們已委任三名獨立非執行董事，並相信獨立非執行董事有充足經驗，並無任何可

嚴重干擾其作出獨立判斷的業務聯繫及╱或其他關係，並將可提供不偏不倚的外部

意見，保障公眾股東的利益。有關獨立非執行董事的進一步詳情，請參閱「董事及

高級管理層 — 董事 — 獨立非執行董事」一節；

(iv) 控股股東承諾提供本集團就獨立非執行董事進行年度檢討要求的所有必需資料；

與 控 股 股 東 的 關 係

– 303 –

(v) 倘獨立非執行董事被要求審閱本集團（作為一方）與控股股東及╱或董事（作為另一

方）之間的任何利益衝突情況，控股股東及╱或董事將向獨立非執行董事提供所有

必要資料，而本公司應在其年報或以公告方式披露獨立非執行董事的決定；及

(vi) 我們已委任創陞融資作為合規顧問，於我們諮詢後，其將就遵守適用法律及上市規

則（包括有關董事職責及企業管治的多項上市規則規定），向我們提供意見及指引。

與 控 股 股 東 的 關 係

– 304 –

據董事所知，緊隨資本化發行及全球發售完成後（假設超額配股權未獲行使），以下人士

將於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文須向本公

司及聯交所披露的權益或淡倉，或將直接或間接擁有附帶權利可在任何情況下於本公司股東

大會上投票的任何類別股本的10%或以上的面值中擁有權益：

姓名╱名稱 權益性質

於最後實際可行日期

以及資本化發行及

全球發售之前

所持股份(1)

緊隨資本化發行及全球發售

完成後所持股份(1)

數目 概約百分比 數目 概約百分比

Ruide BVI 實益擁有人 38,434 64.78% 1,109,283,463 53.98%

傅先生(2) 受控制法團權益 38,434 64.78% 1,109,283,463 53.98%

金春苗女士(3) 配偶權益 38,434 64.78% 1,109,283,463 53.98%

美天下 實益擁有人 4,474 7.54% 129,128,745 6.28%

上海東嫿 實益擁有人 3,889 6.55% 112,244,454 5.46%

Huamei Medical 實益擁有人 3,889 6.55% 112,244,454 5.46%

Youxin Management 實益擁有人 3,000 5.06% 86,586,104 4.21%

Success Concept 實益擁有人 2,967 5.00% 85,633,658 4.17%

附註：

(1) 上述所有權益均為好倉。

(2) Ruide BVI的全部已發行股本由傅先生全資擁有。因此，傅先生被視為或當作於Ruide BVI所持有關

股份數目中擁有權益。

(3) 金春苗女士為傅先生的配偶，因此根據證券及期貨條例於傅先生直接或間接持有的股份中擁有權益。

除上文所披露者外，董事概不知悉任何人士於緊隨資本化發行及全球發售完成後（假設

超額配股權未獲行使），將於股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部

的條文須向本公司及聯交所披露的權益或淡倉，或將直接或間接擁有附帶權利可在任何情況

下於本公司及╱或任何附屬公司的股東大會上投票的任何類別股本的10%或以上的面值中擁

有權益。

主 要 股 東

– 305 –

基石配售

我們已與聯席全球協調人、獨家保薦人及兩名投資者（統稱及分別稱「基石投資者」）訂立

兩份基石投資協議（統稱及分別稱「基石投資協議」），據此，基石投資者已同意按發售價（不

包含1%經紀佣金、0.0027%證監會交易徵費及0.005%聯交所交易費）認購總金額30,000,000

港元可購買的發售股份（向下約整至最接近每手10,000股股份的完整買賣單位）（「基石配

售」）。本公司認為，基石配售將有助提高本公司的形象，並表明該等基石投資者對本集團的

業務及前景充滿信心。

下表載列有關基石投資者各自所作投資及其將予認購股份數目的進一步資料概要：

[…]

貴集團金融工具賬面值及公平值（賬面值與公平值合理相若者除外）如下：

賬面值 公平值

於12月31日 於2020年

6月30日

於12月31日 於2020年

6月30日2017年 2018年 2019年 2017年 2018年 2019年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產

指定為按公平值計入

其他全面收益的

股權投資 — — 6,000 5,908 — — 6,000 5,908

按公平值計入損益的

金融資產 — — — 5,375 — — — 5,375

— — 6,000 11,283 — — 6,000 11,283

經管理層評估，現金及現金等價物、已抵押存款、貿易應收款項、計入預付款項、其他應收款項及其他資產

的金融資產、貿易應付款項、計息銀行及其他借款、計入其他應付款項及應計費用的金融負債、應收╱付控股股

東款項、應收╱付關聯公司款項及租賃負債的即期部分與賬面值大致相若，主要由於該等工具於短期內到期。

貴集團由財務經理領導的財務部門負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。財務經理直接向財務總監

報告。於各相關期末，財務部門分析金融工具的價值變動並釐定估值中適用的主要輸入數據。估值由財務總監審

核及批准。

金融資產及負債的公平值按當前交易中雙方自願交換的工具之金額入賬，惟強制或清盤出售除外。

指定按公平值計入其他全面收益之非上市股權投資的公平值採用市場估值方法估算，該估值方法建基的假

設並未獲得可觀察市場價格或費率的支持。

貴集團投資於非上市投資，即中國內地銀行發行的非保本理財產品。 貴集團根據具有類似條款及風險的

工具的市場利率，使用貼現現金流量估值模型估計該等非上市投資的公平值。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-73 –

對於按公平值計入其他全面收益的非上市股權投資的公平值，管理層已對估值模型中合理運用可能的替代

輸入數據之潛在影響作出估計。

以下為於2020年6月30日對金融工具估值的重大不可觀察輸入數據以及定量敏感性分析的摘要：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對輸入

數據的敏感性

非上市股權投資 估值倍數

缺乏市場流通

性之貼現 29%至31%

貼現率上升2%

會導致公平值

下降人民幣

191,000元

貴集團所釐定的缺乏市場流通性之貼現指市場參與者於投資定價時所考慮的溢價及貼現金額。

公平值層級

下表說明 貴集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量之資產：

於2019年12月31日

公平值計量方法

於活躍市場

的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他

全面收益的股權投資 — 6,000 — 6,000

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-74 –

於2020年6月30日

公平值計量方法

於活躍市場

的報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他

全面收益的股權投資 — — 5,908 5,908

按公平值計入損益的金融

資產 — 5,375 — 5,375

— 5,375 5,908 11,283

於往績記錄期間，第三級公平值計量變動如下：

於2020年

6月30日

人民幣千元

按公平值計入其他全面收益的股權投資：

自第二級轉移（於2020年1月1日） 6,000

於其他全面收益確認之虧損總額 (92)

於2020年6月30日 5,908

於往績記錄期間，就金融資產而言，第一級與第二級之間並無公平值計量轉移。於截至2020年6月30

日止六個月，按公平值計入其他全面收益的股權投資已自第二級轉移至第三級。

39 財務風險管理目標及政策

貴集團的主要金融工具包括現金及現金等價物。此等金融工具的主要目的是為 貴集團的經營業務籌集資

金。 貴集團擁有多項其他金融資產及負債，如貿易應收款項及貿易應付款項，均直接來自其經營業務。

貴集團金融工具所產生的主要風險為利率風險、信貸風險及流動性風險。董事會審閱及協定管理各項此等

風險的政策，相關風險概述如下。

利率風險

貴集團面臨的市場利率變動風險主要與 貴集團的計息銀行借款有關。借款利率及還款期於歷史財務

資料附註29披露。

下表顯示於所有其他變量維持不變的情況下， 貴集團除稅前虧損及 貴集團權益對人民幣利率合理

可能變動的敏感程度。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-75 –

2020年6月30日

基點

增加╱（減少）

除稅前溢利

增加╱（減少）

人民幣千元

人民幣 10 5